
1 
 

 

 

Agli Atti  

Al Sito WEB  

All’Albo- 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto:  Decisione di contrarre per affidamento diretto dei servizi per Group  mobility  of  

school  pupils,  Accompany  Person,  Courses and training  nella città di Siviglia 

(Spagna) tramite il Mercato Elettronico della  

Pubblica Amministrazione (MEPA) con lo strumento della Trattativa diretta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023.  

 Progetto “E.C.O.T.U.N.E.: Erasmus Cultural Opportunities for Training, Understanding, 

Networking, and Education” - KA122-SCH - Short-term projects for mobility of learners and 

staff in school education – n° 2024-1-IT02-KA122-SCH-000210099 - CUP: B51B24001280006. 

CIG: B649AD836B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»; 





2 
 

VISTO Regolamento (UE) n°2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n° 1288/2013; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di adesione al Programma Erasmus+; 

VISTA l’ Autorizzazione Azione  Ka1-  Progetti Di Mobilita’ Di Breve Termine Settore Scuola  

Codice Attivita’: 2024-1-IT02-KA122-SCH-000210099 - Programma  ERASMUS+ dell’ 

Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire prot. n. 28274/2024 del 18/06/2024 (Nostro 

prot. n. 3011 VI-1 del 18/06/2024); 

VISTA la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA122-SCH-000210099 per il PROGRAMMA 

ERASMUS+1- Progetto 2024-1-IT02-KA122-SCH-000210099- CUP B51B24001280006 

(trasmessa Nostro prot. n. 4195 VI-1 dell’ 11/09/2024); 

VISTA la comunicazione relativa a Erasmus+ project Initiation in the Beneficiary Module 

(2024-1-IT02-KA122-SCH-000210099) prot. n. 4244 del 12/09/2024; 

VISTA  la comunicazione fatta all’ Agenzia Nazionale INDIRE  per il cambio denominazione 

dell’Istituto- divenuto “Istituto Comprensivo Statale Buccino - San Gregorio 

Magno”- a partire dal 1° settembre 2024, come da Delibera della Giunta Regionale 

n. 816 del 29.12.2023 ( prot. n. 6178 VI- 1 del 13/11/2024); 

VISTO il Cambio Denominazione dell’Istituto comprensivo -Programma ERASMUS+ KA1 

per la Convenzione nr.: 2024-1-IT02-KA122-SCH-000210099 disposto dall’ Agenzia 

Nazionale Erasmus+ Indire prot. n. 57861/2024 del 16/12/2024 (Nostro prot. n. 7271 

VI-1 del 16/12/2024); 

VISTA la Comunicazione di rimodulazione da parte del Nostro Istituto dell’ attività - 

Progetto  Erasmus  “E.C.O.T.U.N.E.:  Erasmus  Cultural  Opportunities  for  Training, 

Understanding,  Networking, and Education” – codice n° 2024-1-IT02-KA122-SCH-

000210099 - OID: E10348077 PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE - SETTORE 

SCUOLA prot. n. 689 VI-1 del 27/01/2025;  

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisizione dei servizi per n. 11 Group  mobility  of  

school  pupils,  n. 3 Accompany  Person e n. 22 Courses and training  che si 

recheranno nella città di Siviglia (Spagna) nell’ambito del Progetto Erasmus+ 

succitato; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il raggiungimento degli 

obiettivi del Progetto 2024-1-IT02-KA122-SCH-000210099; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative 

ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. 

a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 



3 
 

VISTO                       l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L.  n.  208  del  2015,  che  prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali centrali  e  

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

fornitura; 

VISTO  che per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile procedere mediante lo 

strumento della Trattativa diretta; 

TENUTO CONTO  della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II 
(artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 

36/2023;  

CONSIDERATO  che il corrispettivo dovuto per i servizi per n. 11 Group  mobility  of  school  pupils  

(periodo mobilità 04-14/10/2025) è di € 11.054,00 Iva inclusa, per i servizi relativi a 

n. 3 Accompany  Person (periodo mobilità 04-14/10/2025)  è di € 5.052,00 Iva 

inclusa e per i servizi relativi a n. 22 Courses and training (periodo mobilità 05-

12/07/2025 e 19-26/07/2025) il corrispettivo dovuto è di € 40.108,00 Iva inclusa, 

per un totale complessivo di € 56.214,00 Iva inclusa, se prevista per legge; 

CONSIDERATO CHE come riportato nell’Application Call 2024 Round 1 KA1KA122-SCH - Short-term 

projects for mobility of learners and staff in school education (KA122-SCH) Form ID 

KA122-SCH-9927C88F (20/02/2024), avviata una ricerca su diversi canali informali 

come gruppi facebook relativi alle azioni Erasmus+ nella Scuola, ha ricercato e 

selezionato Barrio de Oportunidades L.S. (BaDeO), con sede a Siviglia in Calle  

Assuncion 22 2- 41011 (Spagna) NIF B72995715, come partner del progetto/ Ente 

Hosting per diversi motivi significativi: Affidabilità e Professionalità, Ottimi 

Feedback, Affinità Culturale (sarà la prima esperienza Erasmus+ dell’IC di Buccino 

San Gregorio Magno e la prima all’estero per molti studenti e membri del 

personale, così si è voluto scegliere un paese con una cultura, lingua, tradizioni e 

abitudini vicine, come la Spagna, per facilitare l’adattamento degli studenti e 

promuovere un ambiente accogliente), Familiarità Didattica, Esperienza formativa; 

 

VISTA la richiesta di preventivo inviata a Barrio De Oportunidades S.L. per l’acquisizione 

dei servizi per n. 11 Group  mobility  of  school  pupils,  n. 3 Accompany  Person e n. 

22 Courses and training che si recheranno nella città di Siviglia (Spagna) nell’ambito 

del Progetto Erasmus+ succitato- prot. n. 2160 VI-2 del 07/03/2025; 

 

VISTO  il preventivo per i servizi di cui sopra pervenuto dall’Operatore Economico Barrio de 

Oportunidades L.S. - prot.n. 2217 VI-2 del 10/03/2025; 



4 
 

VISTA   la Decisione di contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto 

mediante Trattativa diretta MEPA servizi per Group mobility of school pupils, 

Accompany Person, Courses and training mobilità Erasmus+ a Siviglia prot. n. 2674-

VI del 19/03/2025; 

VISTO   che l’Istituto ha dato avvio alla Trattativa diretta n. 5209281 sul MePA con 

l’operatore economico succitato; 

PRESO ATTO   del preventivo presentato dall’operatore economico Barrio De Oportunidades S.L. 

sulla piattaforma MePA, pari ad un importo complessivo € 56.214,00 

(cinquantaseimiladuecentoquattordici/00 euro) iva inclusa ; 

TENUTO CONTO  che il servizio offerto dal suddetto operatore mediante Trattativa Diretta sul MePA, 

ha risposto ai fabbisogni dell’Istituto e lo si trova congruo; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i 

lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi 

dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria; 

TENUTO CONTO  delle Autodichiarazioni e della documentazione prodotta da Barrio De 

Oportunidades S.L. relative alla dichiarazione del possesso dei requisiti richiesti per 

partecipare alle procedure di affidamento diretto come previste dal Codice Appalti; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto ha richiesto garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs.36/2023, 

che verrà restituita solo a conclusione delle attività e previa emissione di certificato 

di regolare fornitura dei servizi prestati 

DECIDE 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere all’ affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D. L.gs 36/2023, mediante Trattativa diretta su Mepa n. 5209281, all’ Operatore 

Economico Barrio De Oportunidades S.L., NIF B72995715, con sede legale in Calle Assuncion. 22 2 - 41011 

Sevilla (Spagna). 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 56.214,00 (cinquantaseimiladuecentoquattordici/00 euro) IVA inclusa da 

imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto (Delibera n. 2 del 

15/01/2025), al Progetto P04/5. 

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa LARDO Rosangela quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 



5 
 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Dott.ssa Rosangela Lardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Allegato alla Decisione a contrarre 

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive a soddisfare tutti i fabbisogni di 

questa amministrazione; 

Alleghiamo gli screen-shot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante 

e sostanziatale della presente determina 

 
RILEVATA 

       L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa 

amministrazione relative alle forniture in oggetto; 

       nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione» 

DISPONE 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in 

parola, contenente la schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione 

della stessa. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Rosangela Lardo 

                                                                                                                                                         (F.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 



8 
 

 

 


		2025-04-03T13:53:53+0200
	LRDRNG70E70C974O




